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ÚVOD

Tato diplomová práce je rozdělena do šesti na sebe logicky navazujících kapitol a měla by

každému čtenáři pomoci se zorientovat v problematice psychohygieny a jejím významu

v prevenci syndromu vyhoření. Teoretická část je poplatná celé populaci, ačkoliv vystihuje

specifika učitelské profese.

V poslední době jsou na učitele 1. stupně základních škol v souvislosti se školskými

reformami, zaváděním inkluzivního vyučování, ale i nepředvídanými událostmi jako je

např. pandemie koronaviru, kladeny stále větší nároky. To může dovést mnohé učitele ke

stresu či dokonce i syndromu vyhoření.

Aby jim mohli učitelé předcházet nebo následně s nimi lépe bojovat, je důležité nejprve

poznat, jaké škodlivé vlivy a jak na nás působí. Touto problematikou se budeme zabývat

v kapitole Stresory.

Dále je nutné umět rozpoznat, zda učitel ve stresu je a jak je velký jeho dopad. To bude

předmětem kapitoly Stres.

Důležité je pro učitele vědět, kam až je může dlouhodobé působení nadměrného stresu

přivést. To se mohou dozvědět z kapitoly Syndrom vyhoření.

Dosud zmíněné členění této diplomové práce není samoúčelné. Mělo by nás postupně

dovést ke kapitole Psychohygiena a objasnit, jak se může učitel vyvarovat či lépe čelit

škodlivým důsledkům stresu nebo syndromu vyhoření.

Protože je tato diplomové práce primárně zaměřena na psychohygienu učitele 1. stupně

základní školy, věnuje se pátá kapitola učitelské profesi, jedinečnosti každého učitele

z pohledu jeho osobnosti, jeho výchovného a vyučovacího stylu. Zvláštní pozornost je

věnována specifikám učitele 1. stupně základní školy.

Praktická část se v šesté kapitole zabývá formou kvalitativního výzkumu aktuálností

a možnostmi využití psychohygieny učiteli 1. stupně ZŠ při prevenci syndromu vyhoření

a boji s ním.
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1 PRVNÍ KAPITOLA – STRESORY

Základním předpokladem zvládnutí psychické zátěže je rozeznání příčin, které na nás

působí a vyvolávají naše negativní reakce. To nám následně pomůže některé omezit či

odstranit.

1.1 VYMEZENÍ POJMU STRESOR

Stresor je v podstatě jakýkoliv podnět, který vychyluje naši fyziologickou rovnováhu a při

delším působení i psychickou. Dále se podíváme, jak na jeho definici nahlíží někteří autoři.

Za stresory označuje Křivohlavý jednotlivé nepříznivé vlivy, které mohou vést až k tíživé

osobní situaci člověka. (Křivohlavý, 2001, s. 170)

„Stresor je faktor, kterým je proces stresu vyvoláván nebo vytvářen. Stresorem mohou být

vnější podněty, např. hluk při vyučování, hádka s kolegyní nebo podněty vnitřní

např. výčitky vlastního svědomí.“ (Míček, Zeman, 1997, s. 14)

Bártová uvádí, že stresor lze chápat i jako „negativně působící vliv na člověka, jako je

materiální faktor, např. člověk má nedostatečné bydlení, finanční ohodnocení jeho práce“

(Bártová, 2011, s. 21). Stresorem mohou být hádky na pracovišti nebo doma, neshody

v rodině, hlad, nedostatek lásky. Vztahy v rodině se odrážejí v práci učitele, v jeho pohodě

ve škole. Stresory způsobují obrannou reakci na vnější stresující situace. Stresorů je celá

řada a jak silně nás a naše zdraví ovlivní, záleží na intenzitě a době jejich působení. Na

každého člověka působí stresové situace individuálně.

Které události pokládáme za stresory (Praško, Prašková, 2001, s. 34):

1) Když očekáváme negativní důsledky.

2) Když událost nemáme pod kontrolou.

3) Když negativní události přisuzujeme svému selhání.

4) Když selhání v jedné situaci přenášíme i na další situace.

5) Když prožitek ohrožuje naše sebevědomí.

6) Když situace vyvolává nepohodlí, které špatně snášíme.

Někdy je v odborně literatuře pojem stresor nahrazován pojmem stresový faktor (činitel).
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Různorodost stresorů působících na člověka je značná, proto se je mnozí autoři pokusili

z různých pohledů rozdělit do několika skupin.

Dle Salye se dělí stresory do dvou základních skupin - fyzikální a emocionální (Bártová,

2011, s. 20):

A) Fyzikální stresory - např. nikotin, alkohol, kofein, drogy, změny ročních

období, přírodní katastrofy, znečištění ovzduší, ultrafialové paprsky, viry,

bakterie, chemikálie

B) Emocionální stresory - např. obavy z budoucnosti, úzkost, nevyspalost,

zármutek, špatné zázemí v rodině, nedobré mezilidské vztahy, nepřátelství,

zloba, přílišná ustaranost

Dle Křivohlavého (1994, s. 13) rozlišujeme mikrostresory (stresory mírné až velmi mírné

povahy, např. dlouhodobá neschopnost navázat partnerský vztah, nedostatek uznání)

a makrostresory (děsivé, deptající vlivy s destruktivním účinkem, které přesahují hranici

zvladatelnosti).

Lazarus dělí stresory dle doby jejich působení na krátkodobé, např. bolest, vyrušení

a dlouhodobé, např. neshody v rodině. Dále rozlišujeme např. neuropsychologické

stresory, jakými jsou akademické zkoušky, řešení problémů nebo stavy paniky.

Charley Cungi dělí stresory na akutní a chronické (Bártová, 2011, s. 22):

A) Akutní stresory - jsou časté u učitelů při neočekáváných změnách chování

žáků či rodičů (např. pokud odmítne požadavek žák, vznikne u učitele

stresová reakce)

B) Chronické stresory - vyvolávají opakující se situace, které učitelé prožívají

každý den ze strany žáků, rodičů a vedení školy

Silnými stresory, kterými jsou vážné životní události (úmrtí v rodině, rozchod s partnerem,

propuštění ze zaměstnání, vážné onemocnění, sexuální potíže, finanční potíže apod.) se

zabývá Felix Irmiš (1996, s. 13).
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Eva Rheinwaldová ve své knize Dejte sbohem distresu dělí stresory do tří skupin (Bártová,

2011, s. 24):

A) Myšlenkové

B) Úkolové

C) Fyzikální

A) Naše myšlenky jsou jedním z důležitých stresorů. Máme je však ve své moci

a můžeme se naučit je kontrolovat. Řadu myšlenkových vzorů jsme si osvojili

v rodině již v dětství. Všichni jsme si vytvořili životní postoje, které v obtížných

situacích mohou vést ke stresu, jako např.:

- Snaha jevit se vždy dokonale

- Obavy z nepochopení vedoucí k uzavřenosti do sebe

- Strach přiznat před žáky či kolegy, že něco neumím

Významným myšlenkovým stresorem je iracionální pohled na životní situace. Můžeme si

tak vytvářet různá nesprávná přesvědčení, která nás dovedou ke zklamání, rozmrzelosti či

hněvu. Východiskem je racionální myšlení, poznání příčin vnitřních stresorů a vytvoření

obranných mechanismů. Pro duševní a tělesné zdraví je proto důležité, abychom se

věnovali svým automatickým myšlenkám osvojeným v dětství, abychom se nepohybovali

v tzv. bludném kruhu, který negativní myšlenky prohlubuje tak, že jim podléháme. Proto je

potřebné, abychom negativní myšlenky vypudili, zhodnotili své kladné a záporné

vlastnosti, smířili se se svými nedostatky a stanovili si krátkodobé cíle.

B) S úkolovými stresory se setkáváme zejména v zaměstnání. Patří mezi ně

např. strach ze ztráty zaměstnání a zvyšující se nároky na jeho výkon. Stresové

faktory jsou (Bártová, 2011, s. 33, 34):

• Zvýšená pracovní zátěž – přetížení, množství vyučovacích hodin, krátké

přestávky apod.

• Nedostatek samostatnosti – množství kontrol, obtížnost samostatně pracovat, tlak

ředitelů či veřejnosti při řešení konfliktů s rodiči či žáky.
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• Nedostatek uznání, ocenění – řada nadřízených naprosto nedoceňuje potřebu

podřízené chválit a podporovat je v jejich činnosti. U mnohých podřízených to vede

ke stresu, až syndromu vyhoření.

• Špatný kolektiv – stres narušuje mezilidské vztahy, zvyšuje nevraživost a snižuje

ochotu vzájemně si pomoci.

• Nespravedlnost – nespravedlivé hodnocení nadřízenými či veřejností.

• Konflikt hodnot – vlastní hodnoty jsou v rozporu s hodnotami kolektivu,

nadřízených, rodičů či žáků.


[…]


Poté, co jsem nově nastoupila, byly kontroly a hospitace na mých vyučovacích

hodinách poměrně časté. Což se dá samozřejmě pochopit, jelikož si každé vedení

školy potřebuje ověřit to, jak jejich zaměstnanec pracuje. Nyní už je situace

v normálu.

9. Jak pociťujete uznání, ocenění ze strany vedení (podpora, pochvala, spravedlivost

hodnocení)?

Je to pro mě určitě povzbuzující zpětná vazba a motivuje mě to do další práce.

Myslím, že je to u nás na dobré úrovni.

10. Jak přispívá vedení školy k dobrým vztahům mezi učiteli?

Umožňuje začínajícím učitelům docházet na tzv. supervize. Dále se pro nás snaží

vymýšlet různé společenské akce jako večeře, ples, grilování.

11. Jak vnímáte kvalitu vedení školy (např. koncepce školy, postoje vedení, kritéria

hodnocení učitelů i žáků, podmínky pro práci školy, znalost klimatu školy)?

Věřím v to, že se vedení školy snaží udělat pro chod školy své maximum.

Samozřejmě mám nějaké výhrady, ale to je asi v každém zaměstnání.

12. Jak za Vámi stojí vedení školy při řešení konfliktů s rodiči či žáky?

Většinou po nás požadují, abychom si problémy s rodiči primárně řešili sami.

Pokud se problémy opakují, snaží se nám poradit, co rodičům říct a jak s nimi

komunikovat. Při velkých problémech komunikuji s rodiči za přítomnosti vedení -

zástupkyně ředitele.

13. Co by mohl zaměstnavatel v oblasti psychohygieny ještě zlepšit?

Hradit zaměstnancům cvičení či masáže. Pokud by na to aktuálně nestačily finance,

mohl by to být alespoň motivační prvek za dobře odvedenou práci.

14. Jaký máte názor na různé i mimoškolní skupinové akce s kolegy?

Kladný. Ráda se takovýchto akci účastním. Určitě to podporuje lepší vztahy mezi

kolegy, vzhledem k atmosféře, která je na těchto akcích uvolněnější.
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15. Jak vnímáte vybavení vaší školy?

Přiměřené potřebám učitele. Některé vybavení a pomůcky jsou starší, ale to je

bohužel otázka financí. Věřím, že pokud by byly dostatečné, vedení školy by do

vybavení školy zainvestovalo.

16. Jaké znáte metody psychohygieny a prevence stresu?

Zmínila bych alespoň odpočinek, sport, zdravou stravu, kvalitní spánek.

17. Jakým způsobem zvládáte akutní stres?

Je to velmi náročné. Čím déle učím, daří se mi zvládat lépe, nicméně akutní stres

považuji za jednu z nejnáročnějších věcí v našem povolání.

18. Jak trávíte volný čas mezi vyučováním?

Nevím, jestli se dá tento čas nazvat zrovna volným. Pokud něco neřeším s dětmi

přímo ve třídě, držíme dozory na chodbách, případně si připravuji pomůcky k další

hodině.

19. Co Vás ve škole nejvíce stresuje a jak tomu čelíte?

Nadměrná administrativa, řešení problémů s rodiči a dětmi. Konfliktům s rodiči se

většinou snažím předejít, abych je eliminovala. Povídám si o problémech

s nejbližšími, to mi pomáhá.

20. Co děláte pro svůj profesionální vývoj?

Účastním se pravidelně seminářů a školení. Občas se věnuji sebevzdělávání.

21. Jaký je Váš názor na distanční výuku?

Tento způsob výuky asi nevyhovuje ani jedné ze zúčastněných stran, ale bohužel

musí být. Čím delší dobu trvá, tím je to náročnější. Dětem opadává morálka

a zájem o výuku.

22. Jak se dělíte o své názory, plány, starosti se svými kolegy a jak oni s Vámi?

Při běžné komunikaci ve škole, společných akcích a velmi často také po sociálních

sítích. S kolegyněmi se téměř pravidelně scházíme i mimo školu.
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23. Co děláte pro dodržování zásad vlastní psychohygieny mimo školu?

Snažím se co nejvíce času trávit v přírodě, sportovat, zdravě jíst, dostatečně spát.

V rámci možností si občas zajdu na masáž. Ráda trávím volný čas s rodiči na chatě.

24. Jak dodržujete zdravou životosprávu (stravování, pitný režim, spánek, pohyb,

relaxace apod.)?

Přiznám se, že co se týká zásad stravování, budu se muset polepšit. Při dopoledním

shonu se nestíhám většinou ani nasnídat či nasvačit. Odpoledne se snažím

správnou životosprávu dodržovat. Chodím pravidelně cvičit, sportuji a snažím se

chodit brzy spát.

25. Jak zvládáte svůj čas (pracovní povinnosti, domácnost, relaxace, koníčky apod.)?

Jelikož nemám zatím ještě rodinu, tak celkem dobře. Až budu mít rodinu, bude to

určitě náročnější.

26. Jak se Vám daří nenosit si pracovní problémy domů a naopak?

Bohužel se mi to nedaří, většinou problémy ze zaměstnání řeším se členy rodiny,

chci znát jejich názor. Jsou mi vždy oporou. Pokud mám problémy doma, snažím se

je netahat do práce, nicméně na ně člověk i tak myslí. Mohu ale říci, že pokud jsem

spokojená ve svém osobním životě, určitě je to znát i na mém pracovním výkonu.

27. Jak často se zasmějete ve škole a jak často mimo školu?

Vždy se najde nějaká situace, kdy se zasměju, ať už ve škole či mimo školu.

28. Jak často trávíte dovolenou u moře, na horách apod.?

Obvykle 1 x ročně, i když v posledních 2 letech se nám to kvůli pandemii poněkud

komplikuje.

Děkuji Vám za Váš čas a zajímavý rozhovor. V případně zájmu Vám mohu zaslat

výslednou analýzu.