## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Práci předložil(a) student(ka): Pavla MRÁZKOVÁ

Název práce: **Psychohygienu učitele na 1. stupni ZŠ**

Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Kubíková, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Aneta Boháčová

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň DP X
Celkový přínos DP X

### Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Kapitoly teoretické části DP tematicky odpovídají zaměření práce, logicky na sebe navazují a naplňují výchozí cíl DP, jímž je „*zorientovat se v problematice psychohygieny a jejím významu v prevenci syndromu vyhoření*“ (str. 4) v oblasti učitelské profese. Kapitola 5.6 Specifika učitele na 1. stupni základní školy představuje určitý most mezi teoretickými východiskami (stres, burnout-syndrom, psychohygienu v učitelství) a praktickou částí práce, tedy realizovaným výzkumným šetřením. Výzkumná sonda se ubírá cestou kvalitativně-quantitativního výzkumu, metodou kazuistik (případové studie snímané polostrukturovanými rozhovory a „doplňkovým“ pozorováním) a metodou dotazníků, s cílem „*zabývat se aktuálností a možnostmi využití psychohygieny učitelů 1. stupně ZŠ při prevenci syndromu vyhoření a boji s ním*.“ (str. 57) Výzkumná baterie byla provedena v předvýzkumném šetření (nejsou však uvedeny bližší informace, na jakém vzorku apod.). Autorka definovala základní soubor, ovšem výběrový soubor není zřetelně popsán (kolik učitelů z Plzně, kolik z Klatov apod.). Autorka se v případě výběru učitelů pro kvalitativní šetření dopouští nesprávné interpretace ohledně metody výběru souboru, podává ji jako záměrnou metodu – ovšem užitá metoda výběru byla v případě jejího kvalitativního šetření metoda dostupného výběru. Za velmi diskutabilní považuji postavení metodického plánu výzkumu, kdy autorka provádí kvalitativní šetření u konkrétního (dostupného) výběru 3 učitelů, ale dotazník (kvantitativní šetření) probíhá online u náhodně vybraných učitelů (na jiném souboru) – v takovém případě mají výstupy z kvalitativního a kvantitativního šetření malou pravděpodobnost na vzájemné propojení. Interpretace výstupů z kvantitativního šetření považuji za místy zavádějící až zcela nepřesné. [Např. na str. 68 autorka

uvádí, že její výstupy korespondují se studií zveřejněnou v časopise Česká a slovenská psychiatrie, přitom v jejím výběrovém souboru má přítomné projevy vyhoření (jsou tzv. kandidáty vyhoření dle užitého dotazníku) 38 % respondentů a vážné příznaky vyhoření má 16 % respondentů, zatímco ve srovnávané studii mělo přítomné příznaky 15 % a s vážnými příznaky jich bylo jen 3,2 % - nepovažovala bych tyto výstupy za vzájemně korespondující]. Autorka zpracovává kvantitativní data pouze na úrovni popisné statistiky a uchyluje se tak k neověřeným závěrům o rozdílech mezi srovnávanými skupinami učitelů dle věku, délky praxe ad. [Např. na str. 69 autorka uvádí, že k nejohroženějším patří ti nejmladší učitelé ve věku 20-30 let, z nichž 25 % vykázalo stupeň vyhoření – ovšem v kategorii 41-50 let vykázalo úroveň vyhoření 28,6 % (viz str. 68) – přitom bez aplikace testové statistiky nelze ani říci, zda mezi 25 % a 28 % je nějaký významný rozdíl]. Koncepti polostrukturovaného rozhovoru (str. 83) sledující specifické výzkumné oblasti považuji za zdařilou, avšak rozhovory jsou provedeny pouze se třemi respondenty - tak malý vzorek je samozřejmě velmi limitující pro usnášení jakýchkoli závěrů, obzvláště v momentě, kdy byl v této práci označen kvalitativní výzkum za nosný (hlavní metodou), zatímco dotazník (kvantitativní část) za pouze doplňující.

Autorka se pokusila zodpovědět na stanovené výzkumné otázky v kvalitativním šetření, ale vzhledem k malému výběrovému souboru lze vnímat výstupy pouze jako orientační, nikoli poplatné. Dotazník užitý v kvantitativním šetření není propojený s kvalitativní částí (v logice postavení metodické části toho ani nebylo možno dosáhnout). Hypotézy autorka navrhuje až po prezentaci výsledných zjištění a stanovuje je k jejich verifikaci v dalších výzkumech (tj. na autorčiných datech hypotézy ověřovány nebyly). Tento přístup bychom mohli vnímat za možný v případě, že by se autorka pohybovala v exploračním výzkumu, avšak to není případ autorkou provedeného výzkumného šetření – autorka zpracovává téma již známé, s vysokou výzkumnou oporou, tj. očekávali bychom přístup opačný, tj. definovat hypotézy na vstupu.

Po formální a jazykové stránce je práce zpracována na akceptovatelné úrovni, shledáváme občasně chyby v citacích, např. v celé práci nejsou ujednocené přímé citace v textu (např. min. do str. 43 nejsou citace typograficky odlišeny od okolního textu), citace literatury v seznamu literatury obsahují chyby (norma ISO 690 není zcela dodržena). Ve výzkumném šetření byly naplněny základní zásady empirického výzkumu pedagogicko-psychologických jevů, avšak s metodologickými nedostatky (zjm. nepropojení kvantitativního a kvalitativního šetření, malé výběrové vzorky).

V práci oceňuji především logickou strukturu teoretické části práce a koncepti kvalitativního šetření (strukturu rozhovoru), která byla přiléhavě provázána s výzkumnými otázkami a cíli práce.

Můžeme konstatovat, že na teoretické i praktické úrovni bylo uvedených cílů dosaženo v míře akceptovatelné pro doporučení k obhajobě.

#### Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

- *Jaké metody psychohygieny učitelé využívají a co jim může pomoci ve zlepšení jejich psychohygieny? (Definujte na základě Vašich výstupů z výzkumného šetření i s ohledem na všeobecná doporučení.)*
- *V jakém ohledu se liší psychohygienu učitele na 1. st ZŠ (její potřeba, forma atd.) od učitelů na vyšších stupních? (Tj. V čem spatřujete specifičnost práce učitele na 1. stupni a tedy možnosti jeho psychohygieny – čím se liší od ostatních učitelů na vyšších stupních?)*

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: dobře

Datum: 25. 5. 2021

oponent práce: Mgr. Aneta Boháčová

*Kopie souhlasí s originálem.*

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
katedra psychologie
Klatovská 51, 306 14 Plzeň 1
P.O.Box 314, tel. 377 686 871